BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỞ
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
[image: image1.png]TRUONG
PAIHOC

6

Số: 258 /TB-ĐHM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

[image: image2.png]

Thành phố  Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 02 năm 2020

THÔNG BÁO KHÓA HỌC
BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ  LẬP BÁO CÁO THUẾ
NGHIỆP VỤ ÁP DỤNG HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ

Căn cứ Luật số 71/2014/QH13 ngày 26/11/2014 về Sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật về thuế: Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp số 14/2008/QH12 (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 32/2013/QH13), Luật Thuế thu nhập cá nhân số 04/2007/QH12 (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 26/2012/QH13), Luật Thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 31/2013/QH13), Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt số 27/2008/QH12, Luật Thuế tài nguyên số 45/2009/QH12, Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 21/2012/QH13), Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11, Luật Hải quan số 54/2013/QH13.

Căn cứ Nghị định 12/2015/NĐ-CP hướng dẫn về thuế TNDN quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế; Nghị định số 146/2017/ND-CP sửa đổi, bổ sung một số điều về thuế giá trị gia tăng.

Căn cứ Thông tư 78/2014 hướng dẫn thi hành Nghị định 218/2013/NĐ-CP hướng dẫn Luật thuế thu nhập doanh nghiệp; Thông tư 96/2015/TT-BTC hướng dẫn thực hiện Nghị định 12/2015/NĐ-CP về thuế TNDN; Thông tư 25/2018/TT-BTC hướng dẫn Nghị định 146/2017/NĐ-CP sửa đổi thông tư 78/2014/TT-BTC.
Căn cứ Nghị định 119/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 12 tháng 9 năm 2018 (có hiệu lực từ ngày 01/11/2018) quy định về hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa và cung cấp dịch vụ. Căn cứ Thông tư số 39/2014/TT-BTC hướng dẫn thi hành quy định về hóa đơn.
Căn cứ Thông tư 68/2019/TT-BTC hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định 119/2018/NĐ-CP về hóa đơn điện tử có hiệu lực từ 14/11/2019. Theo đó, tại Khoản 3 và 4 Điều 26, Thông tư  68/2019/TT-BTC của Bộ Tài Chính đã quy định: “Từ ngày 01 tháng 11 năm 2020, các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác, hộ, cá nhân kinh doanh phải thực hiện đăng ký áp dụng hóa đơn điện tử theo hướng dẫn tại Thông tư này”.
Thuế vẫn luôn là một vấn đề mà các doanh nghiệp phải quan tâm hàng đầu. Vấn đề là làm sao để doanh nghiệp vừa tiết kiệm được chi phí thuế vừa đảm bảo thực hiện được các quy định của Nhà nước? Hàng năm doanh nghiệp có thể phải chi nhiều tỷ đồng để đóng thuế nhưng liệu đó có phải là số thuế mà doanh nghiệp nên đóng và phải đóng hay không? Những  nhà quản trị doanh nghiệp, người làm kế toán – tài chính luôn có nhu cầu am hiểu về thuế và nắm vững nhưng vấn đề như:

Thế nào là một kế hoạch thuế? Làm sao để có một kế hoạch thuế tối ưu?

Chênh lệch giá trị tính thuế đối với các khoản thuế hoãn lại?

Làm sao để tối thiểu hóa số thuế phải nộp mà không vi phạm pháp luật?

Làm thế nào để thực hiện có hiệu quả việc kê khai và nộp thuế?

Nhằm giúp các nhà quản trị doanh nghiệp, cán bộ, chuyên viên kế toán – tài chính nắm được  các loại thuế trong doanh nghiệp và cách quản lý từng loại thuế, biết cách hoạch định kế hoạch thuế cho doanh nghiệp. Đồng thời, hỗ trợ đội ngũ cán bộ kế toán, nhân viên bán hàng tại các doanh nghiệp có thể áp dụng chuyển đổi sang sử dụng hóa đơn điện tử. Trung tâm Đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ, Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh (là đơn vị đã được Tổng cục Thuế công nhận là cơ sở bồi dưỡng nghiệp vụ thi cấp chứng chỉ hành nghề thủ tục thuế theo Quyết định số 1394 ngày 16/04/2009 của Tổng cục Thuế - Bộ Tài chính) phối hợp với Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Tây Ninh tổ chức lớp Bồi dưỡng Nghiệp vụ lập báo cáo thuế và áp dụng hóa đơn điện tử với một số nội dung như sau:

Nội dung:
· Tổng quan về các loại thuế (thuế GTGT, thuế TNDN, thuế XNK, thuế TTĐB, thuế TNCN).
· Hướng dẫn đăng ký mã số thuế, hướng dẫn lập tờ khai thuế GTGT, thuế GTGT, thuế TNDN, thuế XNK, thuế TTĐB, thuế TNCN.
· Hồ sơ hoàn thuế.  Hướng dẫn kê khai thuế hàng tháng, hàng quý, quyết toán thuế năm. Thực hành khai báo thuế trên máy tính.
· Khái niệm hóa đơn điện tử; Lợi ích của việc sử dụng hoá đơn điện tử.Các văn bản pháp luật quy định về hóa đơn điện tử; Lộ trình bắt buộc sử dụng hóa đơn điện tử.

· Nguyên tắc sử dụng hoá đơn điện tử; điều kiện được công nhận của hóa đơn điện tử; Thủ tục phát hành hóa đơn điện tử; Hướng dẫn quy định về thực hiện hóa đơn điện tử

· Hướng dẫn thực hiện hóa đơn điện tử

· Khởi tạo và lập hóa đơn điện tử: Hướng dẫn thực hiện hóa đơn điện tử:
· Lập hóa đơn điện tử

· Xử lý đối với hóa đơn điện tử bị lập
· Quy định về xử lý sai sót đối với hóa đơn điện tử đã lập

· Quy định về in chuyển đổi hóa đơn điện tử sang hóa đơn giấy; Nguyên tắc in chuyển đổi hóa đơn điện tử; Điều kiện in chuyển đổi hóa đơn điện tử; Giá trị pháp lý của hóa đơn điện tử chuyển đổi; Ký hiệu riêng hóa đơn chuyển đổi

Đối tượng người học:
· Kế toán trưởng, Kế toán thuế… tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các hợp tác xã...,
· Kế toán, nhân viên bán hàng và những người có liên quan đến việc phát hành và sử dụng hóa đơn hàng hóa và dịch vụ trong đơn vị.

· Sinh viên các trường đại học, cao đăng, trung cấp, các cá nhân có nhu cầu năm vững nghiệp vụ thực hành kê khai thuế và lập báo cáo thuế.

Khai giảng: Ngày       /    /2020. Học vào các ngày thứ bảy, chủ nhật, thời gian học 2 tuần.
Chứng chỉ: Do Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh cấp.

Giảng viên: Giảng viên và các chuyên gia thực tiễn từ Cục Thuế (TS Lê Xuân Quang, Giảng viên Trường Đại học tài chính – Marketing, giảng viên Trường Đại học Mở Tp. HCM, Nguyên Trưởng phòng Nghiệp vụ Thuế).

Liên hệ đăng ký tại: Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Tây Ninh, Hẻm 18, Nguyễn Văn Rốp, Khu phố 5, Phường 4, Tp. Tây Ninh; Điện thoại: (0276) 384 23 74 – hoặc thầy Tú (Trưởng phòng Đào tạo): 0936 721 252;

Học phí: 3.000.000đ/ người, bao gồm tài liệu học tập. Học viên học kế toán trưởng đăng ký học thêm lớp thuế học phí là  2.000.000đ/ người.
            Kính đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp quan tâm xem xét và cử cán bộ tham dự khóa học.

Trân trọng kính chào./.

	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, TTĐTBDNV./.

	TL HIỆU TRƯỞNG

TT ĐÀO TẠO BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ
GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Sơn

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

	Nội dung

	1
	Cập nhật và hướng dẫn áp dụng các quy định pháp luật của nhà nước về thuế

· Khái quát chung về thuế

· Hệ thống thuế ở Việt Nam, Hệ thống văn bản pháp quy liên quan đến thuế

· Chức năng của thuế; Phân loại thuế

· Phân biệt sự khác nhau giữa lợi nhuận kế toán và thu nhập chịu thuế

· Tránh thuế & Lập kế hoạch thuế

Kế hoạch thuế tối ưu

· Kế hoạch thuế và chiến lược tối ưu hóa chi phí thuế

· Chuyển hóa giao dịch sang dạng thức có lợi

Thuế tiêu thụ đặc biệt
· Chính sách thuế

· Hướng dẫn thực hành kê khai thuế

Thuế giá trị gia tăng

· Chính sách thuế

· Đặc điểm & đối tượng của thuế GTGT

· Căn cứ và phương pháp tính thuế

· Xác định giá tính thuế trong các trường hợp

· Phương pháp khấu trừ thuế

· Phương pháp trực tiếp

· Hoàn thuế

· Hướng dẫn thực hành kê khai thuế

· Đăng ký thuế, kê khai tính thuế,nộp thuế & quyết toán

· Tối ưu thuế GTGT

Thuế tài nguyên

· Chính sách thuế; Hướng dẫn thực hành kê khai thuế

Thuế đối với các loại thu nhập

· Thu nhập từ bất động sản

· Thu nhập từ hoạt động kinh doanh

· Thu nhập hoạt động vận tải quốc tế

· Thu nhập từ tiền bản quyền

· Thu nhập từ hoạt động dịch vụ cá nhân phụ thuộc

· Thu nhập từ tiền lương hưu

· Thu nhập từ hoạt động phục vụ Nhà nước

Thuế thu nhập doanh nghiệp

· Chính sách thuế

· Giới thiệu nội dung Nghị định số 24/2007/NĐ-CP ngày 14/02/2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Thuế Thu nhập doanh nghiệp
· Đặc điểm và đối tượng chịu thuế TNDN

· Căn cứ  và phương pháp tính thuế: Thu nhập chịu thuế & Thu nhập tính thuế; Chi phí hợp lý hợp lệ; Chuyển lỗ & Chuyển giá

· Thuế TNDN trong hoạt động chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng chứng khoán, chuyển nhượng Bất động sản

· Hướng dẫn thực hành kê khai thuế

· Ưu đãi thuế và các phương pháp tối ưu thuế

Thuế thu nhập cá nhân

· Chính sách thuế; Đặc điểm & đối tượng của thuế TNDN; Các loại thu nhập chịu thuế; Xác định các loại thu nhập miễn thuế, các loại giảm trừ

· Phương pháp tính thuế theo biểu thuế lũy tiến từng phần & toàn phần

· Tính thuế trong các tình huống và phương pháp tối ưu thuế

· Thủ tục kê khai thuế quý, quyết toán thuế năm - Đăng ký, kê khai, nộp thuế và quyết toán theo từng phương pháp

Thuế Nhà thầu

· Đối tượng áp dụng & đối tượng chịu thuế; Phương pháp VAS & Non-VAS

· Tính thuế trong các tình huống; Đăng ký, kê khai, nộp thuế và quyết toán theo từng phương pháp; Tối ưu thuế Nhà thầu

Phí, Lệ phí & Các loại thuế khác

· Thuế Tiêu thụ đặc biệt; Thuế xuất nhập khẩu; Thuế tài nguyên; Thuế môn bài; Lệ phí trước bạ

Các Vấn đề về Quản lý Thuế
· Hóa đơn chứng từ; Các vấn đề chung liên quan đến Đăng ký, kê khai, nộp thuế & quyết toán thuế, Miễn giảm & hoàn thuế, Kiểm tra thuế, thanh tra thuế, phạt thuế. Chia sẻ kinh nghiệm về Quản lý thuế tại doanh nghiệp

	2
	Sự khác biệt giữa lợi nhuận và thu nhập tính thuế
Hóa đơn, chứng từ, xử phạt hành chính

· Khác biệt giữa lợi nhuận kế toán và thu nhập chịu thuế liên quan đến doanh thu. Sự khác nhau giữa doanh thu, chi phí kế toán với doanh thu, chi phí tính Thuế Thu nhập doanh nghiệp. Hướng dẫn xác định các khoản chi phí được trừ và không được trừ khi tính Thuế TNDN.

· Hướng dẫn đăng ký mã số thuế, hướng dẫn lập tờ khai thuế GTGT, thuế Thu nhập doanh nghiệp, Thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế xuất nhập khẩu, thuế thu nhập cá nhân.
· Hướng dẫn kê khai thuế hàng tháng, hàng quý, quyết toán thuế năm. Hướng dẫn thực hiện Hồ sơ hoàn thuế.

	3
	Thực hành khai báo thuế

· Hướng dẫn kê khai thuế hàng tháng, hàng quý, quyết toán thuế năm. Hướng dẫn thực hiện Tờ khai tự quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp (Mẫu số 04/TNDN)
· Hồ sơ hoàn thuế. Báo cáo tình hình sử dụng hoá đơn quý.

· Kết xuất dữ liệu từ phần mềm kế toán để  lập tờ khai thuế giá trị gia tăng hàng tháng, quý. Tổ chức bộ máy và quy trình quản lý thu thuế;

· Dự toán thuế; Cập nhật kỹ năng khai báo thuế qua mạng; Xác định số thuế TNDN phải nộp tạm tính quý; Quyết toán Thuế TNDN năm (nộp thuế, miễn giảm thuế, lỗ, chuyển lỗ);

	Nghị định 119/2018/NĐ – CP về hóa đơn điện tử (“HĐĐT”); Thông tư 68/2019/TT-BTC hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định 119/2018/NĐ-CP về hóa đơn điện tử

· Đối tượng áp dụng HĐĐT (có mã xác thực và không mã xác thực của Cơ quan Thuế)

· Các loại HĐĐT theo quy định mới

· Thủ tục đăng ký sử dụng HĐĐT

· Quy trình lập HĐĐT (gồm nguyên tắc chung, lập, quản lý và sử dụng HĐĐT)

· Chuyển đổi HĐĐT thành hóa đơn giấy

· Lưu trữ HĐĐT

· Phí sử dụng HĐĐT có mã xác thực

· Yêu cầu báo cáo HĐĐT

· Xử lý đối với HĐĐT đã lập (sai sót và hủy HĐĐT)

· Lộ trình áp dụng HĐĐT
· Doanh nghiệp đang sử dụng hóa đơn giấy (tự in/đặt in) cần lưu ý gì?

· Doanh nghiệp đang sử dụng HĐĐT cần lưu ý gì?

· Các hoạt động nội bộ khi sử dụng HĐĐT cần lưu ý gì?
· Lên kế hoạch triển khai HĐĐT

· Rà soát quy trình, chính sách có thể bị ảnh hưởng khi chuyển đổi sang HĐĐT

· Huấn luyện nội bộ quy trình mới về HĐĐT

· Xem xét đánh giá các Nhà cung cấp dịch vụ
Đối với HĐĐT đầu vào

· Hình thức nhận HĐĐT (email/web, ảnh hưởng đến thời gian ghi nhận chi phí/khấu trừ thuế)

· Xác nhận tính hợp pháp của hóa đơn (rủi ro/sai sót thường gặp, giải pháp hạn chế rủi ro, vấn đề về hóa đơn doanh nghiệp bỏ trốn)

· Theo dõi nội bộ về hóa đơn đã thanh toán/ chưa thanh toán

· Phương thức quản lý và truy cập hóa đơn

· Lưu trữ HĐĐT (định dạng, phương thức lưu trữ để thuận tiện truy xuất, luân chuyển chứng từ giữa các phòng ban)

Đối với HĐĐT đầu ra

· Thông báo phát hành HĐĐT (thủ tục đăng ký, và phát hành hóa đơn tại trụ sở/chi nhánh, mẫu hóa đơn dùng chung/riêng)

· Tạo lập, xuất hóa đơn (thời điểm lập hóa đơn theo đặc điểm hoạt động KH, sử dụng hóa đơn giữa các chi nhánh/ đơn vị phụ thuộc)

· Chữ ký người mua hàng

· Giao nhận hàng hóa cho Khách hàng (hóa đơn đi đường)

· Xử lý HĐĐT đã lập (sai sót, hàng hóa bị trả lại một phần/toàn bộ, điều chỉnh tăng/giảm, chiết khấu trên hóa đơn)

· Hóa đơn trả hàng, bảo hành

· Quản lý, lưu trữ (hình thức lưu trữ)

· Chuyển đổi HĐĐT.

	Chia sẻ, thảo luận về Những sai sót, gian lận thường gặp về hóa đơn, cách thức nhận diện và phòng tránh rủi ro
· Đối với KH sai tên, sai địa chỉ, sai mã số thuế thì có được lập hóa đơn điều chỉnh không hay bắt buộc phải hủy hóa đơn?

· Đối với KH sai mã số thuế thì có được lập hóa đơn điều chỉnh không hay bắt buộc phải hủy hóa đơn?
· Thảo luận các vướng mắc thường gặp liên quan đến HĐĐT theo các quy định hiện hành